根据财会[2019]6号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重组中因处置非流动资产产生的利得或

损失。

本集团对2019年1月1日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的债务重组不进行追溯调

整。

③新非货币性交换准则

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（以下简称“新非货币性交换准则”），明

确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币

性资产交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。本集团对2019年1月1日以后新发生的非货币性资

产交换交易采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的非货币性资产交换交易不进行追溯调整。

④财务报表格式

财政部于2019年4月发布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），2018

年6月发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止，本公司于2019

年8月22日召开的第四届董事会第十八次会议通过了以上变更；财政部于2019年9月发布了《财政部关于修订印发合并财务

报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），《财政部关于修订印发2018年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1

号）同时废止，本公司于2020年4月27日召开的第五届董事会第二次会议通过了以上变更。根据财会[2019]6号和财会

[2019]16号，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应

付票据”及“应付账款”。

利润表，“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出，以及计入管理费用的自行开发无形资产

的摊销；将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目的列报行次进行了调整。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

受影响的报表科目如下：

单位：元

科目名称
本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 178,425,721.05 -178,425,721.05

应收票据

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

40

应收账款 178,425,721.05 178,425,721.05

应付票据及应付账款 268,438,691.19 -268,438,691.19

应付票据 9,189,850.00 9,189,850.00

应付账款 259,248,841.19 259,248,841.19

管理费用 124,961,024.91 -28,372,432.48 96,588,592.43

研发费用 77,634,034.60 28,372,432.48 106,006,467.08

合  计 649,459,471.75  649,459,471.75

（2）重要会计估计变更

本报告期无重要会计估计变更。

（3）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项 目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 330,503,276.34 331,107,179.16 603,902.82

交易性金融资产 408,340,000.00 408,340,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 178,425,721.05 178,425,721.05

应收款项融资

预付款项 18,545,860.03 18,545,860.03

其他应收款 55,049,415.52 54,445,512.70 -603,902.82

其中：应收利息 603,902.82  -603,902.82

应收股利 9,605,000.00 9,605,000.00

存货 814,215,427.15 814,215,427.15

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 450,928,507.17 42,588,507.17 -408,340,000.00

流动资产合计 1,847,668,207.26 1,847,668,207.26

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 47,900,000.00  -47,900,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

设定受益计划净资产

长期股权投资 117,136,960.65 117,136,960.65

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

其他权益工具投资 78,722,530.86 78,722,530.86

其他非流动金融资产

投资性房地产 74,816,244.95 74,816,244.95

固定资产 23,448,537.09 23,448,537.09

在建工程 206,642,453.30 206,642,453.30

生产性生物资产

油气资产

无形资产 140,734,710.13 140,734,710.13

开发支出 37,558,697.72 37,558,697.72

商誉

长期待摊费用 4,268,278.06 4,268,278.06

递延所得税资产 22,889,269.55 22,889,269.55

其他非流动资产 2,756,000.00 2,756,000.00

非流动资产合计 678,151,151.45 708,973,682.31 30,822,530.86

资产总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

流动负债：

短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 9,189,850.00 9,189,850.00

应付账款 259,248,841.19 259,248,841.19

预收款项 151,235,748.51 151,235,748.51

应付职工薪酬 23,695,144.04 23,695,144.04

应交税费 10,418,355.87 10,418,355.87

其他应付款 91,575,101.42 91,073,088.92 -502,012.50

其中：应付利息 502,012.50  -502,012.50

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 19,903,840.08 19,903,840.08

流动负债合计 995,266,881.11 995,266,881.11

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

42

预计负债

递延收益 68,467,959.69 68,467,959.69

递延所得税负债 3,082,253.09 3,082,253.09

其他非流动负债

非流动负债合计 68,467,959.69 71,550,212.78 3,082,253.09

负债合计 1,063,734,840.80 1,066,817,093.89 3,082,253.09

股东权益：

股本 622,200,000.00 622,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 369,358,612.29 369,358,612.29

减：库存股

其他综合收益 7,403,655.99 35,143,933.76 27,740,277.77

专项储备

盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

未分配利润 388,870,542.81 388,870,542.81

归属于母公司所有者权益合计 1,455,404,522.77 1,483,144,800.54 27,740,277.77

少数股东权益 6,679,995.14 6,679,995.14

股东权益合计 1,462,084,517.91 1,489,824,795.68 27,740,277.77

负债和股东权益总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

母公司资产负债表

单位：元

项 目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 160,172,932.62 160,221,148.11 48,215.49

交易性金融资产 317,000,000.00 317,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 164,739,644.24 164,739,644.24

应收款项融资

预付款项 40,722,122.77 40,722,122.77

其他应收款 1,015,266,047.43 1,015,217,831.94 -48,215.49

其中：应收利息 48,215.49  -48,215.49

应收股利

存货 141,620,030.24 141,620,030.24

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

43

其他流动资产 336,560,742.86 19,560,742.86 -317,000,000.00

流动资产合计 1,859,081,520.16 1,859,081,520.16

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 43,400,000.00  -43,400,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

设定受益计划净资产

长期股权投资 691,760,404.11 691,760,404.11

其他权益工具投资 74,222,530.86 74,222,530.86

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 12,918,264.27 12,918,264.27

在建工程

生产性生物资产

油气资产

无形资产 37,897,557.11 37,897,557.11

开发支出 8,969,539.01 8,969,539.01

商誉

长期待摊费用 4,202,108.13 4,202,108.13

递延所得税资产 2,678,762.48 2,678,762.48

其他非流动资产

非流动资产合计 801,826,635.11 832,649,165.97 30,822,530.86

资产总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

流动负债：

短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 6,961,650.00 6,961,650.00

应付账款 237,303,029.20 237,303,029.20

预收款项 115,195,422.00 115,195,422.00

应付职工薪酬 10,082,456.22 10,082,456.22

应交税费 5,399,464.04 5,399,464.04

其他应付款 340,483,288.98 339,981,276.48 -502,012.50

其中：应付利息 502,012.50  -502,012.50

应付股利

持有待售负债

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

44

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 12,791,565.70 12,791,565.70

流动负债合计 1,158,216,876.14 1,158,216,876.14

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 888,333.33 888,333.33

递延所得税负债 3,082,253.09 3,082,253.09

其他非流动负债

非流动负债合计 888,333.33 3,970,586.42 3,082,253.09

负债合计 1,159,105,209.47 1,162,187,462.56 3,082,253.09

股东权益：

股本 622,200,000.00 622,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 364,193,237.65 364,193,237.65

减：库存股

其他综合收益 27,740,277.77 27,740,277.77

专项储备

盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

未分配利润 447,837,996.47 447,837,996.47

归属于母公司所有者权益合计 1,501,802,945.80 1,529,543,223.57 27,740,277.77

少数股东权益

股东权益合计 1,501,802,945.80 1,529,543,223.57 27,740,277.77

负债和股东权益总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团 2019 年度纳入合并范围的子公司 15 家、孙公司 3 家，各家子、孙公司情况详见附注“七、在其他主体中的权益”。

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

本集团本年度合并范围较上年度减少 2 家，系 2 家孙公司浙江检榕网络科技有限公司及榕基国计（北京）信息技术有限公

司于 2019 年度注销，详见附注“六、合并范围的变动”。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 84.8

境内会计师事务所审计服务的连续年限

14

境内会计师事务所注册会计师姓名

林庆瑜、杨莹

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限

[…]

根据财会[2019]6号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重组中因处置非流动资产产生的利得或

损失。

本集团对2019年1月1日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的债务重组不进行追溯调

整。

③新非货币性交换准则

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（以下简称“新非货币性交换准则”），明

确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币

性资产交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。本集团对2019年1月1日以后新发生的非货币性资

产交换交易采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的非货币性资产交换交易不进行追溯调整。

④财务报表格式

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

129

财政部于2019年4月发布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），2018

年6月发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止，本公司于2019

年8月22日召开的第四届董事会第十八次会议通过了以上变更；财政部于2019年9月发布了《财政部关于修订印发合并财务

报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），《财政部关于修订印发2018年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1

号）同时废止，本公司于2020年4月27日召开的第五届董事会第二次会议通过了以上变更。根据财会[2019]6号和财会

[2019]16号，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应

付票据”及“应付账款”。

利润表，“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出，以及计入管理费用的自行开发无形资产

的摊销；将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目的列报行次进行了调整。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

受影响的报表科目如下：

单位：元

科目名称
本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 178,425,721.05 -178,425,721.05

应收票据

应收账款 178,425,721.05 178,425,721.05

应付票据及应付账款 268,438,691.19 -268,438,691.19

应付票据 9,189,850.00 9,189,850.00

应付账款 259,248,841.19 259,248,841.19

管理费用 124,961,024.91 -28,372,432.48 96,588,592.43

研发费用 77,634,034.60 28,372,432.48 106,006,467.08

合计 649,459,471.75 649,459,471.75

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

130

  货币资金 330,503,276.34 331,107,179.16 603,902.82

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 408,340,000.00 408,340,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 178,425,721.05 178,425,721.05

  应收款项融资

  预付款项 18,545,860.03 18,545,860.03

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 55,049,415.52 54,445,512.70 -603,902.82

   其中：应收利息 603,902.82 -603,902.82

   应收股利 9,605,000.00 9,605,000.00

  买入返售金融资产

  存货 814,215,427.15 814,215,427.15

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 450,928,507.17 42,588,507.17 -408,340,000.00

流动资产合计 1,847,668,207.26 1,847,668,207.26

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 47,900,000.00 -47,900,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 117,136,960.65 117,136,960.65

  其他权益工具投资 78,722,530.86 78,722,530.86

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

131

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 74,816,244.95 74,816,244.95

  固定资产 23,448,537.09 23,448,537.09

  在建工程 206,642,453.30 206,642,453.30

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 140,734,710.13 140,734,710.13

  开发支出 37,558,697.72 37,558,697.72

  商誉

  长期待摊费用 4,268,278.06 4,268,278.06

  递延所得税资产 22,889,269.55 22,889,269.55

  其他非流动资产 2,756,000.00 2,756,000.00

非流动资产合计 678,151,151.45 708,973,682.31 30,822,530.86

资产总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

流动负债：

  短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 9,189,850.00 9,189,850.00

  应付账款 259,248,841.19 259,248,841.19

  预收款项 151,235,748.51 151,235,748.51

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 23,695,144.04 23,695,144.04

  应交税费 10,418,355.87 10,418,355.87

  其他应付款 91,575,101.42 91,073,088.92 -502,012.50

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

132

   其中：应付利息 502,012.50 -502,012.50

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债 19,903,840.08 19,903,840.08

流动负债合计 995,266,881.11 995,266,881.11

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 68,467,959.69 68,467,959.69

  递延所得税负债 3,082,253.09 3,082,253.09

  其他非流动负债

非流动负债合计 68,467,959.69 71,550,212.78 3,082,253.09

负债合计 1,063,734,840.80 1,066,817,093.89 3,082,253.09

所有者权益：

  股本 622,200,000.00 622,200,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 369,358,612.29 369,358,612.29

  减：库存股

  其他综合收益 7,403,655.99 35,143,933.76 27,740,277.77

  专项储备

  盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

133

  一般风险准备

  未分配利润 388,870,542.81 388,870,542.81

归属于母公司所有者权益

合计
1,455,404,522.77 1,483,144,800.54 27,740,277.77

  少数股东权益 6,679,995.14 6,679,995.14

所有者权益合计 1,462,084,517.91 1,489,824,795.68 27,740,277.77

负债和所有者权益总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

调整情况说明

无。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 160,172,932.62 160,221,148.11 48,215.49

  交易性金融资产 317,000,000.00 317,000,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 164,739,644.24 164,739,644.24

  应收款项融资

  预付款项 40,722,122.77 40,722,122.77

  其他应收款 1,015,266,047.43 1,015,217,831.94 -48,215.49

   其中：应收利息 48,215.49 -48,215.49

   应收股利

  存货 141,620,030.24 141,620,030.24

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 336,560,742.86 19,560,742.86 -317,000,000.00

流动资产合计 1,859,081,520.16 1,859,081,520.16

非流动资产：

  债权投资

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

134

  可供出售金融资产 43,400,000.00 -43,400,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 691,760,404.11 691,760,404.11

  其他权益工具投资 74,222,530.86 74,222,530.86

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 12,918,264.27 12,918,264.27

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 37,897,557.11 37,897,557.11

  开发支出 8,969,539.01 8,969,539.01

  商誉

  长期待摊费用 4,202,108.13 4,202,108.13

  递延所得税资产 2,678,762.48 2,678,762.48

  其他非流动资产

非流动资产合计 801,826,635.11 832,649,165.97 30,822,530.86

资产总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

流动负债：

  短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 6,961,650.00 6,961,650.00

  应付账款 237,303,029.20 237,303,029.20

  预收款项 115,195,422.00 115,195,422.00

  合同负债

  应付职工薪酬 10,082,456.22 10,082,456.22

  应交税费 5,399,464.04 5,399,464.04

  其他应付款 340,483,288.98 339,981,276.48 -502,012.50

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

135

   其中：应付利息 502,012.50 -502,012.50

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债 12,791,565.70 12,791,565.70

流动负债合计 1,158,216,876.14 1,158,216,876.14

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 888,333.33 888,333.33

  递延所得税负债 3,082,253.09 3,082,253.09

  其他非流动负债 3,970,586.42

非流动负债合计 888,333.33 3,970,586.42 3,082,253.09

负债合计 1,159,105,209.47 1,162,187,462.56 3,082,253.09

所有者权益：

  股本 622,200,000.00 622,200,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 364,193,237.65 364,193,237.65

  减：库存股

  其他综合收益 27,740,277.77 27,740,277.77

  专项储备

  盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

  未分配利润 447,837,996.47 447,837,996.47

所有者权益合计 1,501,802,945.80 1,529,543,223.57 27,740,277.77

负债和所有者权益总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

调整情况说明

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

136

无。

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16、13、10、9、6、3（注）

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 10

上海榕基软件开发有限公司（以下简称上海榕基公司） 25

福州创华电气自动化系统有限公司（以下简称福州创华公司）25

浙江榕基信息技术有限公司（以下简称浙江榕基公司） 15

榕基五一（北京）信息技术有限公司（以下简称榕基五一公

司）
25

福建榕基软件工程有限公司（以下简称榕基软件工程公司） 10

河南榕基信息技术有限公司（以下简称河南榕基公司） 25

北京中榕基信息技术有限公司（以下简称北京中榕基公司） 25

马鞍山榕基软件信息科技有限公司（以下简称马鞍山软件信

息公司）
0

福建榕基投资有限公司（以下简称榕基投资公司） 25

马鞍山榕基置业投资有限公司（以下简称榕基置业公司） 25

[…]

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

单位： 元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

204

（2）未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

2、债务重组

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

（2）其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营

单位： 元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润

归属于母公司所

有者的终止经营

利润

其他说明

无。

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目  分部间抵销 合计

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

除系统集成业务、软件产品及服务业务外，本集团未经营其他对经营成果有重大影响的业务。同时，由于本集团仅于一

个地域内经营业务，收入主要来自中国境内，其主要资产亦位于中国境内，因此本集团无需披露分部数据。

（4）其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

1、重要资产转让及出售

本公司于2018年7月19日召开第四届董事会第十一次会议，审议通过了《关于签订全资子公司股权转让合同的议案》。

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

205

根据合同约定，本公司将持有的马鞍山榕基软件信息科技有限公司100%的股权以9,300.00万元转让给北京海圣投资基金管理

有限公司。

因北京海圣投资基金管理有限公司无法按照原股权转让合同约定继续履行付款义务，现经各方协商一致，上述股权转让

合同终止。本公司于2019年12月31日召开第五届董事会第一次会议，审议通过了《关于终止出售全资子公司股权的议案》。

根据有关协议约定，本公司从北京海圣投资基金管理有限公司已支付的款项中扣除2,300.00万元作为赔偿金，剩余款项予以

退还。截至2020年4月27日，本公司已退还剩余7,000.00万元股权转让款。

按照《企业会计准则第2号——长期股权投资》的规定，持有待售的对联营企业或合营企业的权益性投资不再符合持有

待售类别划分条件的，应当自划分为持有待售类别日起采用权益法进行追溯调整。持有待售的对子公司、共同经营的权益性

投资不再符合持有待售类别划分条件的，同样应当自划分为持有待售类别日起追溯调整。本年度，公司对马鞍山榕基软件信

息科技有限公司的投资，自其划分为持有待售类别日起追溯调整。

以上追溯调整事项，对2018年度财务报表项目的影响如下：

单位： 元

报表项目 2018.12.31追溯调整前 追溯调整金额 2018.12.31追溯调整后

货币资金 328,903,731.81 1,599,544.53 330,503,276.34

应收账款 176,359,422.88 2,066,298.17 178,425,721.05

其他应收款 54,676,009.17 373,406.35 55,049,415.52

存货 726,307,455.54 87,907,971.61 814,215,427.15

持有待售资产 175,650,333.43 -175,650,333.43

其他流动资产 450,893,418.56 35,088.61 450,928,507.17

投资性房地产 74,816,244.95 74,816,244.95

固定资产 20,211,068.83 3,237,468.26 23,448,537.09

递延所得税资产 18,851,382.78 4,037,886.77 22,889,269.55

应付账款 252,831,228.23 6,417,612.96 259,248,841.19

预收款项 150,763,602.00 472,146.51 151,235,748.51

应付职工薪酬 23,642,089.45 53,054.59 23,695,144.04

应交税费 10,003,364.51 414,991.36 10,418,355.87

其他应付款 72,803,556.54 18,771,544.88 91,575,101.42

持有待售负债 54,267,481.12 -54,267,481.12

其他流动负债 19,900,891.16 2,948.92 19,903,840.08

递延收益 40,332,777.79 28,135,181.90 68,467,959.69

未分配利润 390,446,966.99 -1,576,424.18 388,870,542.81

营业成本 545,142,075.16 1,884,339.30 547,026,414.46

管理费用 124,754,738.33 206,286.58 124,961,024.91

研发费用 77,633,613.76 420.84 77,634,034.60

所得税费用 2,430,598.77 -514,622.54 1,915,976.23

2、政府补助

（1）计入递延收益的政府补助，后续采用总额法计量

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

206

单位： 元

补助项目 2018.12.31
本期新增补助金

额

本期结转计入损

益的金额

其他

变动
2019.12.31

本期结转计

入损益的列

报项目

与资产相关/与

收益相关

“信阳榕基软件园”项

目补助资金
38,000,000.00 10,000,000.00 48,000,000.00 其他收益 与资产相关

“榕基马鞍山智慧园”

项目补助资金
28,135,181.90 1,168,503.24 26,966,678.66 其他收益 与资产相关

2017年福建省互联网

经济新增引导资金-星

榕基中小企业信息化

公共服务平台

1,444,444.46 666,666.60 777,777.86 其他收益 与资产相关

2017年福州市软件产

业发展专项资金项目
725,000.00 300,000.00 425,000.00 其他收益 与资产相关

首届福州市政府质量

奖奖励金
163,333.33 40,000.00 123,333.33 其他收益 与资产相关

2018年福建省数字经

济发展专项资金-星榕

基教育物联网示范工

程

 1,000,000.00 250,000.02 749,999.98 其他收益 与资产相关

2017年省级新型研发

机构非财政资金购买

科研仪器设备软件后

补助市级配套经费

 4,623,594.00 4,623,594.00  其他收益 与资产相关

合 计 68,467,959.69 15,623,594.00 7,048,763.86 77,042,789.83

（2）采用总额法计入当期损益的政府补助情况

单位： 元

补助项目
上期计入损益

的金额

本期计入损益

的金额

计入损益的列

报项目

与资产相关/与

收益相关

2018年度福建省数字经济发展专项资金 3,000,000.00 其他收益 与收益相关

2019年福州市软件产业发展专项资金 900,000.00 其他收益 与收益相关

2018年鼓楼区科技计划项目经费 400,000.00 其他收益 与收益相关

2019年市级软件产业发展专项资金项目 400,000.00 其他收益 与收益相关

增值税税收返还 492,659.52 390,750.30 其他收益 与收益相关

2019年省级软件产业发展专项资金（省级补助） 311,000.00 其他收益 与收益相关

2019年中小微企业研发费用投入补助区配套资金 250,000.00 其他收益 与收益相关

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

207

2019年度科技小巨人领军企业研发加计扣除奖励经费 179,000.00 其他收益 与收益相关

2019年省级软件产业发展专项资金（市级补助） 155,000.00 其他收益 与收益相关

企业知识产权贯标资助经费 150,000.00 其他收益 与收益相关

2019年福建省“专精特新”中小企业认定奖励资金 150,000.00 其他收益 与收益相关